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ABSTRAKT

Psychická odolnost a adaptace mládeže v tenisovém utkání

Cíle a úkoly práce

Cílem diplomové práce je navýšení psychické odolnosti hráčů tenisu a zhodnocení vlivu

psychologické přípravy dětí v tenisových utkáních. Záměrem diplomové práce je také

podat přehled dosavadních poznatků psychologické přípravy.

Metodika práce

Psychologická příprava dětí byla prováděna a sledována v letech 2004-2005 v tenisových

školách v Opavě ve spolupráci s trenéry mládeže. Výzkum byl zaměřen zejména na

vybranou skupinu dětí ve věku 7 až 18 let v tenisové škole Ing.Zdeňka Komrsky v Opavě.

U těchto dětí byl kladen zvýšený důraz na psychologickou přípravu v rámci tréninkového

procesu. Efektivita této přípravy se kontrolovala v umístění v oblastním tenisovém

žebříčku a porovnávala se s minulými výsledky u skupiny chlapců a dívek, kde

psychologická příprava nebyla tak intenzivní.

Výsledky

Výsledky práce ukazují na celkově lepší výsledky u dětí s intenzivní psychologickou

přípravou, a to ve všech věkových kategoriích. Úspěšnost psychologické přípravy je

efektivnější u starších hráčů majících stabilnější výsledky než u hráčů mladší věkové

kategorie.

Klíčová slova

Tenis, psychologická příprava, psychická zátěž, psychická odolnost, trénink mládeže,

tenisové utkání, stres.
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I. ÚVOD

Český tenis má ve světě stále dobré postavení. Mnozí naši hráči byli a jsou ozdobou

velkých tenisových turnajů. Jejich úspěch je často spojován s větou: "Česká tenisová

škola". Tenisová teorie je v současnosti podobná na celém světě. Komplexnost výuky,

systém soutěží, různá úroveň motivace a přirozený talent jsou však v jednotlivých zemí

různé ( Lekič a kol., 1997 ).

Učebnic tenisu není nikdy dost, učebnic o zvýšení psychické odolnosti hráčů je ještě méně.

Tato práce je z tohoto důvodu zaměřena na psychologickou přípravu mládeže a měla by

pomoci trenérům s psychologickou průpravou jejich svěřenců. Rovněž by měla oslovit

rodiče začátečníků stejně jako závodní i rekreační hráče, kteří se soustředí většinou jen na

nácvik techniky tenisu. Psychickými faktory se zabývá jen velmi málo z nich, přičemž

psychické faktory jsou pro výsledky rozhodující!

Podle Stojana a Brabence ( 1999 ) je všeobecně známo, že dnešní vrcholoví tenisté

jsou velkými proto, že dostali při narození do kolébky darem ve velké míře všechny

vlastnosti potřebné ke hraní elitního tenisu, aniž by některé z nich museli intenzivně

trénovat. Pokud se však sejdou na dvorci dva vrcholoví tenisté, ve většině případů

rozhodne utkání jejich psychologická příprava! Ten, kdo je psychologicky připraven lépe

má velkou pravděpodobnost, že utkání rozhodne ve svůj prospěch!

Z tohoto důvodu by tato práce měla najít způsoby, jak zvýšit odolnost hráče ve stresových

situacích, měla by objasnit význam rituálů a jejich aplikaci v životě tenisového hráče.

Nemyslím si, že tato práce každému po přečtení zajistí výhru! Měla by však pomoci

trenérům, rodičům mladých tenistů, hráčům i začátečníkům objasnit, k čemu slouží

psychologická příprava, jak zvýšit psychickou odolnost, a tím vyhrávat více utkání .
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Mojí snahou bylo napsat praktickou příručku o psychologické přípravě, která čerpá látku

z mnoha zdrojů, konzultována s psychologem pro mládež a usnadnit hledání této

problematiky tak, aby nemusela být složitě dohledávána v různých knížkách a článcích na

internetu.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Psychologie

Při výkladu pojmu psychologie, pro jednoduchost a přehlednost se přidržím názoru, podle

kterého se psychologií rozumí věda o psychice, která se věnuje vnitřním projevům člověka,

zkoumá příčiny chování, snaží se poznat, pochopit a ovládnout. Podává celkový

psychologický obraz člověka. Pojmem psychika je míněno vědomí a chování člověka, kde

za vědomí se považuje soubor psychických procesů, které nejsou přímo pozorovatelné.

Chování je výsledkem a projevem těchto skrytých psychických procesů, je přímo

pozorovatelné a slouží k přizpůsobování člověka okolnímu prostředí (Hošek, 1974 ).

Úkolem psychiky je tedy odrážet skutečnost, zobrazovat ji a na tomto základě řídit lidskou

činnost.

1.1 Psychologie sportu

Psychologie sportu se zabývá rozborem psychických složek sportovního výkonu

(Vaněk a kolektiv, 1983 ), pomáhá zvyšovat a stabilizovat výkony sportovců, přispívá

k jejich zdraví a k rozvoji důležitých vlastností osobnosti.

Z psychologického hlediska je pozornost zaměřena na hlavní problémy osobnosti sportovce

v náročné sportovní činnosti (Vaněk a kolektiv, 1983 ). Podle mého názoru je nepochybné,

že sportovec, který pravidelně trénuje a stráví část svého života ve sportovním prostředí,

bude mít některé vlastnosti, dovednosti i rysy sportovním prostředím pozitivně i negativně
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ovlivněny. Z tělesných znaků dominují u sportovce zdatnost, pohybová plasticita a zdraví.

V psychické sféře se sportovci například vyznačují prostorovou, pohybovou i časovou

orientací, postřehem, tělesnou rovnováhou, pohybovou pamětí a sportovními ideami.

Sportovní činnost nemá ale pouze tělesný charakter, obsahuje i charakter výchovný, který

by neměl být v žádném případě opomíjen. Je dán především faktory, tzn. účelem, jemuž

slouží, systémem, jimž se realizuje a trenérem, který jej uvádí v život.

1.2. Osobnost

Tímto pojmem označujeme každého jedince. Osobnost chápeme jako individuální jednotku

všech biologických i psychických vlastností, motivů a prožitků, která se vytváří ve vztazích

mezi lidmi. V této souvislosti mluvíme o psychofyzické jednotě osobnosti.

Osobnost z hlediska psychologie znamená uspořádaný, integrovaný celek, systém

duševního života konkrétního člověka. Je to struktura relativně stálá, avšak jedinečná

(Šlédr, 1996 ).

Proč se ale vůbec ve sportovní činnosti chceme zabývat některými aspekty osobnosti

hráče? Poznatky o osobnostních předpokladech, schopnostech, vlastnostech nám umožňují

přizpůsobit tréninkový proces i celou výchovu vrozeným dispozicím jedince na jedné

straně a záměrné rozvíjení osobnostních předpokladů na straně druhé. Nemůžeme dítě

vytesávat jako sochu sochař k obrazu svému, ale můžeme respektovat jeho individuální

jedinečnost tak, aby se mohl stát sám sebou.

V následující kapitole probereme nejdůležitější stránky osobnosti a jejich využívání při

tréninku a výchově mladého sportovce.

ll

1.2.1. Struktura osobnosti

Pro lepší orientaci v tak složitém celku si psychologové vytvořili zjednodušenou

strukturu osobnosti, do které náleží schopnosti, temperament, motivace, postoje a hodnoty,

charakter a prostředí, které na tyto rysy osobnosti působí.

Schopnosti chápeme především jako osobnostní předpoklady, které umožňují naučit se

různé činnosti a vykonávat je. Pro každou činnost, ať už duševní či tělesnou, má každý

jedinec svůj osobní strop, který je do značné míry dán vrozenými dispozicemi.

Schopnosti lze považovat za učenlivost pro tu kterou činnost, která se rozvíjí na základě

vrozených vloh působením prostředí (tedy i lidí: trenérů, rodičů, vrstevníků).

Zda se ale z talentovaného a schopnostmi obdařeného jedince stane dobrý hráč, závisí na

mnoha faktorech. Ve hře jsou takové vlastnosti jako je píle, houževnatost, tvrdost k sobě

samému, inteligence, ale i vhodné vedení a trénink. Víme, že pouhé nadání nestačí.

Výsledná úroveň je ovlivňována nejen vrozeným dědičným vybavením, ale také naučenými

dovednostmi ( Lekič a kolektiv, 1997 ).

Temperament je dědičně určený způsob prožívání a chování v citové oblasti. Určuje, jak

snadno se city projevují a střídají. Protože temperament prakticky nelze měnit, měl by se

akceptovat a respektovat. To znamená přistupovat ke každému jedinci jinak: v souladu

s jeho dědičnou výbavou a typem temperamentu. Typologii temperamentu ( dle Sabola)

rozlišujeme na 4 typy:


[…]


odehranými míči, a to díky naučeným modelům chování v určitých okamžicích utkání.

Prokazatelně lze tyto pozitivní výsledky vyhodnotit počtem hráčů vychovaných pro

TO Arako Opava, pro jehož oddíl tenisová škola Z. Komrsky své svěřence vychovává a

připravuje.

Během 4 let spolupráce tenisové školy Z. Komrsky s TO Arako se výrazným způsobem

zvýšila herní úroveň mládežnického tenisu, oddílu jak co do kvality, tak i do množství

pro tenis angažovaných dětí. K nejprokazatelnějšímu úspěchu patří probojování se

družstva starších žáků do nejvyšší republikové soutěže KADET TOUR v roce 2003 a

účast dorostenců v nejvyšší soutěže SPOŘITELNA JUNIOR TOUR v roce 2006.

Ze zjištěných poznatků vyplývají tyto závěry:

1. V praxi nebyl prokázán rozdíl v působení psychologické přípravy na výkon hráčů

podle pohlaví.

2. Psychologická příprava v tenise je vhodná u dětí do 1 O-ti let formou her a zábavných

cvičení.
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3. Z grafu l.l.mladší žáci 2002je zřejmé, že v roce 2002 nedosáhla žádná tenisová škola

stálých výsledků v počtu a umístění svých žáků v oblastním tenisovém žebříčku. Zatímco

TK Minerva má v tomto žebříčku jen 1 hráče, TO Arako má umístěných hráčů 5. Poslední

hodnocená tenisová škola TK Opava 2 hráče s umístěním až za žákem TK Minerva. Je tedy

zřejmé, že jednotlivé výsledky tenisových škol dosahují v počtu a umístění v tenisovém

žebříčku značných rozdílů.

Pro zhodnocení výsledků tenisových škol mladších žáků jsem si vybrala rok 2005.

Hlavním důvodem bylo, že od roku 2003 TO Arako začal spolupracovat s tenisovou

školou Ing.Zdeňka Komrsky a přešel ve svém tréninkovém procesu k využití poznatků

psychologické přípravy hráčů a doba působení psychologické přípravy byla v této škole

dostatečná pro změnu výsledků v umístění v tenisovém žebříčku.

Z grafu 1.2. mladších žáků 2005 je zřejmé, že největší posun, a to jak v počtu hráčů, tak

i v umístění hráčů, dosáhla tenisová škola TO Arako. Došlo k výraznému nárůstu počtu

hráčů umístěných v tenisovém žebříčku z 5 na 12 hráčů. Rovněž nejlepší umístění

z těchto tří hodnocených škol dosáhl hráč TO Arako. Potvrdila se tedy má domněnka, že

tenisová škola s pravidelnou psychologickou přípravou dosáhla značných úspěchů, a to

jak v počtu, tak i také v umístění v tenisovém žebříčku.

V kategorii starších žáků v roce 2002 dosahovaly tenisové školy obdobných výsledků, a

to jak v umístění hráčů v oblastním tenisovém žebříčku, tak v celkovém počtu hráčů.

Tenisová škola TO Arako má v této kategorii umístěno 6 hráčů a zároveň má nejlepší

umístění hráče v tenisovém žebříčku. Ostatní tenisové školy TK Minerva a TK Opava

mají stejný počet žáků umístěných v tomto žebříčku, a to po čtyřech hráčích. Rozdíly,

které z tohoto grafu můžeme vyčíst, jsou minimální. Psychická odolnost je u těchto

hráčů minimální a výsledky jsou obrazem jejich technické a fyzické trénovanosti.
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Z výsledků grafu je rovněž zřejmé, že TO Arako má hráče jak v popředí žebříčku, tak

také na předposledním místě. Stejná situace je i u ostatních hodnocených tenisových

klubů. Z grafu 2.2 v kategorii starších žáků 2005 je zřejmé, že TO Arako dosáhla

značných úspěchů oproti dalším dvou tenisovým TK Minerva a TK Opava. Přestože u

tenisové školy TO Arako došlo k poklesu počtu v umístění hráčů v tenisovém žebříčku

z 6 hráčů na 4 a nejlépe hodnocený hráč TO Arako je na 108. místě, což je značný

pokles od roku 2002, ostatní hodnocené tenisové školy dosáhly značného propadu

vzhledem k roku 2002. TK Minerva a TK Opava v roce 2005 nemají ani jednoho hráče

umístěného v oblastním tenisovém žebříčku.

Z celkového hlediska nastal pokles u všech tří hodnocených tenisových škol. Je však

zřejmé, že tenisový oddíl TO Arako se v tomto žebříčku udržel. Tento pokles je

způsoben i tím, že řada starších hráčů přešla v průběhu let 2003-2004 do kategorie

dorostu a v roce 2005 již nebyli do tenisového žebříčku starších žáků zařazeni.

Vzhledem k tomu, že mým cílem bylo porovnat úspěšnost psychologické přípravy

těchto tří škol, musím dodat, že tenisová škola TO Arako dosáhla značných úspěchů

vůči ostatním hodnoceným tenisovým školám, a to jak v počtu žáků zařazených do

tenisového žebříčku, tak i v jejich umístění.

Kategorie dorostenců v roce 2002 je hodnocena z grafu 3.1. Tak jako v předešlých

kategoriích je postavení všech tří škol přibližně stejné a žádná škola nedosáhla

výraznějších úspěchů. Výsledky z roku 2005 ve stejné kategorií jsou zobrazeny

v grafu 3.2. Tenisová škola TK Opava opustila pozici nejlépe umístěného dorostence

z roku 2002 (86. místo) a tuto pozici zaujala tenisová škola TO Arako. Na 18. místě se

umístil její žák Jiří Valenta, který není hráčem TO Arako, ale TK Krnov, trénuje však

v tenisové škole Ing.Zdenka Komrsky.

Závěrem mohu konstatovat, že byl splněn cíl výzkumu diplomové práce.
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