## Posudek vedoucího práce

Téma práce: Psychická odolnost a adaptace mládeže v tenisovém utkání

Diplomant: Jana Válková

Autorka se v práci zabývá problematikou psychologické přípravy mladých hráčů tenisu ve zvoleném regionu – Opavě. Pro svůj výzkum, který má charakter kvalitativní studie si vybrala kategorie žáků a dorostu. Doplnkově uskutečnila také konzultace s odborníkem v dané oblasti.

V průběhu zpracovávání práce přistupovala ke svému úkolu svědomitě, s postupem času objevovala i četná úskalí, která jsou v oblasti podchycení psychických jevů a jejich interpretace častým problémem. Tyto momenty řešila vhodným přizpůsobením svého výzkumu a průběžnými korekcemi jeho průběhu.

Autorka spojila vědomosti z literatury se zkušenostmi trenérů i psychologa. Postup řešení daného problému odpovídá typu studie a výsledky i jejich interpretace jsou uspokojivě prezentovány. Problémem zůstává objektivita při posuzování vlivu psychologické přípravy na výkon v konkrétním utkání a žebříčkové umístění hráčů. Sportovní trénink jako celek působí na hráče na mnoha úrovních a navíc je třeba brát v úvahu také podmínky přípravy u jednotlivých hráčů (doba, po kterou hrají soutěže, objem tréninku, atd.).

Autorka prokázala schopnost poznatky utřídít do přehledného textu a adekvátně interpretovat zjištěné. Otázka generalizace je v tomto případě složitá, neboť jen těžko lze přesně říci, které prvky přípravy měli největší vliv na sportovní výkon.

Práci hodnotím pozitivně vzhledem k přístupu a odvaze diplomantky i jejímu možnému přínosu pro trenéry tenisu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

Které prostředky psychologické přípravy se Vám jevili jako rozhodující pro zvládnutí klíčových míst v utkáních?

Jak lze odlišit psychologickou a taktickou přípravu u hráčů, nebo jaký význam má v praxi podle Vás toto dělení složek sportovního tréninku?

Další drobné dotazy uplatním při obhajobě práce.

22.9.2006

Mgr. Tomáš Kočib